



MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA

DIÁRIO OFICIAL @ DOM

Poder Executivo

Conforme Lei Municipal nº 650,
de 30 de Março de 2017.

02 de Outubro de 2017

Ano I – Edição Nº 021

Página 1 de 3

SUMÁRIO

LICITAÇÃO..... 01

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim - Ma, por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados na licitação modalidade Pregão Presencial 031/2017, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE FORNECEDOR ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO(ENGRAXAMENTO) DE VEÍCULOS OFICIAIS, CONSIDERADOS “VEÍCULOS LEVES” E “VEÍCULOS PESADOS”, QUE COMPÕEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – MA. DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017, realizada às 14:00 horas do dia 18 de Julho de 2017, foi declarado DESERTA, devido o não comparecimento de interessado ao certame, Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02. Bom Jardim – Ma. 28 de Setembro de 2017

Rossini Davemport Tavares Júnior
Presidente da CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP 046/2017. Pelo presente instrumento, a Prefeitura municipal de Bom Jardim, com sede na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim/MA, neste ato representada pelo Sr. Silvano Antônio de Andrade, doravante denominada GERENCIADOR, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, considerando o Pregão SRP nº 046/2017, para Registro de Preços, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 21 de Setembro de 2017 e a respectiva homologação, conforme Processo nº 094/2017. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pelas empresas: CATHO GERENCIAMENTO TECNICO DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 10.227.688/0001-09, localizada na Rua de São Pantaleão, 1175, Madre Deus, São Luis-MA, representada pela Sra. Rosângela Alves de Azevedo, portadora do RG: nº 029105712005-3 SSP/MA e o CPF: nº 288.680.133-04; e 3A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 12.973.088/0001-07, localizada na Avenida Professor Valter Alencar, 1690, Macaúba, Teresina-PI, represen

tada pelo Sr. Mozart Soares Cavalcante Segundo, portador do RG: nº 1818280 SSP/PI e o CPF: nº 654.867.223-20, sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas abaixo:
DETENTORA: 3A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 12.973.088/0001-07

Item	Unid	Descrição	Quant	Marca	Preço	
					Unitário	Total
92	Und	Sonar Portátil	50	Martec	890,00	44.500,00
106	Und	Termômetro clínico digital	20	G-Tech	19,27	385,40
110	Und	Suporte de soro	40	Modelo Moveis	126,91	5.076,40
126	Und	Escadas para leito	50	Modelo Moveis	270,00	13.500,00

DETENTORA: CATHO GERENCIAMENTO TECNICO DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 10.227.688/0001-09

ITEM	Unid	Descrição	Quant	Marca	Preço	
					Unitário	Total
1	unid	afastador baufour valvula curva 45x80	1	Edlo	1.164,34	1.164,34
2	unid	espátula maleavel 40x3cm	3	Edlo	72,81	218,43
3	unid	espátula reverdin baioneta	1	Edlo	100,98	100,98
4	unid	especulo vaginal collin m n.º 1	1	Edlo	138,75	138,75
5	unid	especulo vaginal collin m n.º 2	1	Edlo	93,78	93,78
6	unid	histerometro de colin ginecológicos 28 cm	1	Edlo	129,06	129,06
7	unid	pinças allis 20 cm	6	Edlo	123,28	739,68
8	unid	pinças allis 23 cm	1	Edlo	175,23	175,23
9	unid	pinças anatômica dente de rato 12 cm	1	Edlo	29,60	29,60
10	unid	pinça anatômica dente de rato 14 cm	1	Edlo	31,58	31,58
11	unid	pinça anatômica dente de rato 18 cm	4	Edlo	39,12	156,48
12	unid	pinça anatômica dissecação 12 cm	1	Edlo	22,00	22,00
13	unid	pinça anatômica dissecação 14 cm	1	Edlo	26,00	26,00
14	unid	pinça anatômica dissecação 18 cm	4	Edlo	36,00	144,00
15	unid	pinça backaus 13 cm	8	Edlo	54,50	436,00
16	unid	pinça cheron 24 cm	1	Edlo	186,80	186,80
17	unid	pinça faure artéria uterina 22 cm	2	Edlo	140,00	280,00
18	unid	pinça kelly curva 16 cm	8	Edlo	71,70	573,60
19	unid	pinça kelly reta 16 cm	8	Edlo	55,26	442,08
20	unid	pinça kocher curva 14 cm	4	Edlo	66,50	266,00
21	unid	pinça hocher reta 14 cm	6	Edlo	63,60	381,60
22	unid	pinça mixer 24 cm	4	Edlo	133,00	532,00
23	unid	pinça pozzi 24 cm	1	Edlo	102,70	102,70
24	unid	pinça rochester camalt curva 20 cm	2	Edlo	180,00	360,00
25	unid	pinça rochester camalt reta 20 cm	2	Edlo	150,00	300,00
26	unid	pinça rochester pean reta 22 cm	2	Edlo	104,60	209,20
27	unid	porta agulha mayo hegar com videa 16 cm	1	Edlo	273,00	273,00
28	unid	porta agulha mayo hegar com videa 20 cm	1	Edlo	329,90	329,90
29	unid	rugina doyen direta 17 cm	2	Edlo	371,50	743,00
30	unid	tenta canula (guendel)	1	Edlo	31,30	31,30
31	unid	tesoura mayo curva 17 cm	1	Edlo	54,30	54,30
32	unid	tesoura mayo reta 17 cm	1	Edlo	43,30	43,30
33	unid	tesoura matzenbaum curva 18 cm	1	Edlo		

Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: 201710091627101905.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



34	unid	tesoura metzenbaum curva 20 cm	1	Edlo	74,00	74,00
35	unid	tesoura metzenbaum curva 22 cm	1	Edlo	110,00	110,00
36	unid	pinça collin para instrumentos 1x2-25	1	Edlo	122,50	122,50
37	unid	afastador farabeuf (par) 1,3x125 cm	1	Edlo	120,60	120,60
38	unid	pinça hemostática mosquito curva 12 cm	1	Edlo	47,75	47,75
39	unid	pinça kelly curva 14 cm	2	Edlo	53,30	106,60
40	unid	pinça pean reforçada 16 cm	1	Edlo	84,70	84,70
41	unid	pinça dissecação adson serrilha 12 cm	1	Edlo	111,90	111,90
42	unid	pinça dissecação adson dente 12 cm	1	Edlo	31,00	31,00
43	unid	porta agulhas mayo-hegar serrilha 14 cm	1	Edlo	60,00	60,00
44	unid	tesoura mayo-stille-reta 14 cm	1	Edlo	46,40	46,40
45	unid	cabo de bisturi n°3	1	Edlo	30,00	30,00
46	unid	caixa cirúrgica 20x10x05cm	1	Edlo	342,00	342,00
47	unid	pinça allis 15 cm	2	Edlo	97,60	195,20
48	unid	pinça cheron 25 cm	1	Edlo	186,80	186,80
49	unid	pinça collin anel 16 cm	1	Edlo	95,52	95,52
50	unid	pinça forester lisa reta 20 cm	1	Edlo	104,60	104,60
51	unid	pinça kelly reta 14 cm	4	Edlo	51,00	204,00
52	unid	pinça kelly curva 14 cm	6	Edlo	55,50	333,00
53	unid	pinça rocher reta 14 cm	4	Edlo	63,80	255,20
54	unid	pinça muxeux reta 24 cm	2	Edlo	145,00	290,00
55	unid	pinça pera cordao umbilical	2	Edlo	94,80	189,60
56	unid	porta agulha mayo-hegar videa 18 cm	1	Edlo	285,00	285,00
57	unid	tesoura mayo-stille reta 17 cm	1	Edlo	54,00	54,00
58	unid	tesoura mayo-stille curva 17 cm	1	Edlo	55,00	55,00
59	unid	Ambú em silicone adulto	4	Edlo	305,00	1.220,00
60	unid	Ambú de silicone infantil	4	Edlo	189,00	756,00
61	unid	Aspirador cirúrgico com suporte e rodízios para utilização médica, odontológica e laboratorial, com mecanismo totalmente isento de óleo e baixo nível de ruído. Produto Ajuste para vácuo. Suporte com frascos coletores. Vacuômetro graduado até 30 pol. Hg. Funcionamento através de sistema de diafragma ou pistão. Alça para transporte Tampa do frasco removível, com válvula de segurança antitransbordamento. Motor de alta durabilidade ideal para utilização em hospitais, clínicas e consultórios. Frascos coletores, de policarbonato (inquebrável), de 5 litros, transparentes e autoclaváveis. Pedal para acionamento contínuo/intermitente. Sistema eletrônico com alarme e desligamento automático para frasco cheio.	2	Olidef	2.600,00	5.200,00
62	unid	biombo com duas divisórias	4	Santo André	619,00	2.476,00
63	unid	bisturi elétrico ATÉ 165 W, POTENCIA ATÉ 100W, ALARME E UNÇÃO BIPOLAR Totalmente transistorizado Tecnologia digital com saídas isoladas e independentes para monopolar e bipolar, Fornece cinco opções de corrente eletro cirúrgicas, Sinalização audiovisual e check-up total	2	EMAI	8.020,00	16.040,00
64	unid	caneta para bisturi elétrico	6	EMAI	327,20	1.963,20
65	unid	carro de transporte de bandeja com 2 prateleira totalmente confeccionado em aço inoxidável	1	Santo André	998,00	998,00
66	unid	carro para transporte de cilindro (pequeno)	1	Marco	1.950,00	1.950,00
67	unid	carro para transporte de cilindro	1	Marco	570,00	570,00

68	unid	espátula flexível abdominal	4	Edlo	69,00	276,00
69	unid	foco cirúrgico central duplo-composta por dois braços de sustentação	2	ortosintese	49.496,00	98.992,00
70	unid	jogo de ponteiros para bisturi elétrico	10	EMAI	70,00	700,00
71	unid	Laringoscópio adulto Cabo em Aço Inox à prova de ferrugem; Cabo em Aço Inox recartilhado para maior ergonomia e segurança; Abertura na base do cabo, fácil conversão para bateria recarregável; Tampa rosqueável com mola em aço inox; Alimentação por pilhas alcalinas ou baterias recarregáveis; Iluminação: Lâmpada Halógena 2,5V Lâmina Standard Fabricada em aço inoxidável austeníticos à prova de ferrugem • Acabamento acetinado para redução do brilho • Utiliza cabo tipo AA e tipo C • Alimentado através de pilhas alcalinas ou bateria recarregável • Autoclavável a 134 °C durante 5 minutos • Esterilizável em óxido de etileno ou autoclave a vapor Lâmina convencional Miller 1; Lâmina convencional Miller 3; Lâmina convencional Miller 4.	1	Oxigel	1.200,00	1.200,00
72	unid	conj. Laringoscópio infantil Laringoscópio infantil, com 01 Lâminas curva e 1reta	1	Oxigel	1.090,00	1.090,00
73	unid	mesa de parto Acompanha em cada mesa: 01 cabeça estreita; 01 Arco de narcose em aço inox; 01 Par de suportes laterais em aço inox e injetados em PU; 01 Par de suportes de braços em aço inox e injetados em PU; 01 Par de suportes de ombros em aço inox e injetados em PU; 01 Par de porta-coxa em aço inox e injetados em PU; 01 Perneira inteira; 01 Kit ginecológico (01 bandeja e 01 par de pega-mãos); 01 Jogo de colchonetes (laváveis), em couro sem costuras; 01 Manivela em aço inox para os movimentos mecânicos. 01 – para pacientes até 220 kg	1	Mecsul	29.800,00	29.800,00
74	unid	otoscopia Estojo rígido com interior aveludado para guardar e proteger o seu Otopscópio. Acompanha kit com 14 espéculos e uma lâmpada adicional para pronta substituição. Lente giratória com aumento de 3 vezes; Cabeça altamente resistente à impactos; Conexão para otoscopia pneumática; Espéculos autoclaváveis ou descartáveis; Cabo para 2 pilhas alcalinas "AA"; Acionamento através de botão liga/desliga; Possui conveniente clipe de bolso; Transmissão da luz por fibra óptica. Acompanha: Lâmpada adicional, 7 espéculos descartáveis 2,5 mm; 7 espéculos descartáveis 4,0 mm; Cabo Pocket com clip de bolso; Estojo Luxo espuma para acondicionamento.	4	Heine	1.000,00	4.000,00



75	unid	Monitor Multiparâmetro, ECG - Respiração - Oximetria- Pressão Arterial - Temperatura, Análise do segmento ST e arritmia, Impressora térmica incorporada de 3 canais/eventos (opcional), Bateria de Lítio integrada para melhor portabilidade, memória interna para 128 horas de armazenamento de dados pacientes adultos, pediátricos e neonatos Fonte DC com entrada direta para veículos de transporte.	2	Transmai	16.200,00	32.400,00
76	unid	Pinça hemostática reta 20cm	8	Edlo	104,60	836,80
77	unid	Pinça hemostática sem dente 16cm	8	Edlo	113,50	908,00
78	unid	Pinça Kelly reta 18cm	8	Edlo	94,50	756,00
79	unid	Pinça Kocher com dente 18cm	8	Edlo	75,80	606,40
80	unid	Pinça Mosquito curva 16cm	8	Edlo	79,00	632,00
81	unid	Pinça Mosquito reta 16cm	8	Edlo	72,70	581,60
82	unid	Pinça Pozzi 25,5cm	2	Edlo	102,70	205,40
83	unid	Porta Agulha Hegar 24cm	4	Edlo	145,89	583,56
84	unid	Porta Agulha Mayo 18cm	4	Edlo	90,00	360,00
85	unid	Sonar digital	2	Medpej	1.690,00	3.380,00
86	unid	Tesoura cirurgica Mayo reta 15cm	8	Edlo	46,50	372,00
87	unid	Tesoura Mayo curva 17cm	8	Edlo	54,30	434,40
88	unid	Tesoura Metzembaur curva 20cm	8	Edlo	74,00	592,00
89	unid	Tesoura Metzembaur reta 15cm	8	Edlo	49,00	392,00
90	unid	Ventilador Pulmonar para Unidades de Terapia Intensiva (UTI) tecnologia de tela touchscreen de 17" e o controle por microprocessador, oferecendo uma gama completa de modos ventilatórios, permitindo o monitoramento da condição de pacientes adultos, pediátricos e neonatais. alarmes programáveis e programação do Touch Screen. Fácil atualização do Firmware sem abrir o ventilador. Medições de gases com correções BTPS. Tempo de nebulização programável com compressão automática do fluxo inspiratório. 100% Oxigênio até 20 min. com alarme silencioso de 30 seg. Adequação da interface do paciente ou troca do circuito com recalibração sem a necessidade de desligar o equipamento e mantendo o registro do histórico do paciente. Ajuste do volume do alarme. Compensação de altitude. Seleção de idioma.	1	Leistung	36.500,00	36.500,00
91	unid	Tesoura Metzembaur reta 20cm	8	Edlo	73,15	585,20
93	unid	Otoscópio de bolso	50	Heine	850,00	42.500,00
94	unid	Aparelho de pressão arterial com estetoscópio pratico	50	Romed	170,00	8.500,00
95	unid	Glicosímetro com monitor para medição de glicemia	50	Biolland	68,00	3.400,00
96	unid	lançador	1	Aptamil	78,00	78,00
97	unid	caixa de lancetas	1	Aptamil	120,00	120,00
98	unid	Balança Pediatrica Portatil suspença	140	Calmaq	370,00	51.800,00
99	unid	Balança digital portatil de alta precisão	140	Calmaq	278,00	38.920,00
100	unid	Antopômetro Pediatrico (ou infantometro)	20	Sanny	279,80	5.596,00
101	unid	Nebulizador Portatil	20	Macrosul	450,00	9.000,00
102	unid	Laterna clinica	20	Martec	66,00	1.320,00
103	unid	Pinça Anatômica Metálica	20	Edlo	33,60	672,00

104	unid	campo cirúrgico de tecido lavavel	20	Ponto Branco	119,80	2.396,00
105	unid	Cuba Rim	20	Fami	171,00	3.420,00
107	unid	Estígnomanometro infantil	20	Romed	90,00	1.800,00
108	unid	Carro para curativo	17	Santo André	860,00	14.620,00
109	unid	Foco Clínico	30	Martec	358,00	10.740,00
111	unid	Nebulizador inalador de aerazol	10		163,45	1.634,50
112	unid	Maca simples	10	Santo André	1.700,00	17.000,00
113	unid	Balança Antropométrica ,Capacidade200 kg, Indicador de peso Possui displays de Led Vermelho de alto brilho, ideal para ambientes de pouca luminosidade. Indicador totalmente injetado em ABS o que o torna altamente resistente e leve, livre de ferrugem. Acabamento esmerado e design ultramoderno. Função Tara É possível fixar o peso de materiais (tara), facilitando a pesagem de pessoas que eventualmente precisem descontar o peso da cadeira de rodas, roupas e etc.	10	Calmac	1.800,00	18.000,00
114	unid	Balança Pediatrica Mecânica	10	Calmac	700,00	7.000,00
115	unid	Afastador de gesso	3	Edlo	506,00	1.518,00
116	unid	Trena	50	Cardiomed	31,60	1.580,00
117	unid	Pinça dente de rato metálica	20	Edlo	30,00	600,00
118	unid	Pinça micro Anatômica dente de rato 11cm	1	Edlo	152,00	152,00
119	unid	Pinça Rochester Carmalt curva 18cm	2	Edlo	136,20	272,40
120	unid	Pinça Rochester Carmalt reta 18cm	2	Edlo	136,50	273,00
121	unid	Sensor oximetria	4	EMAI	275,11	1.100,44
122	unid	Tesoura Metzembaur reta 18cm	8	Edlo	63,20	505,60
123	unid	Maca cirurgica inox	2	Santo André	5.790,00	11.580,00
124	unid	Colchões Hospitalares D 23	50	Quality	500,00	25.000,00
125	unid	Leitos Hospitalares (cama)	20	Santo André	4.850,00	97.000,00
127	unid	Mesa de cabeceira	50	Santo André	660,00	33.000,00
128	unid	Armario para urgência	2	Santo André	664,00	1.328,00
129	unid	DEA - DESFRIBILADOR EXTERNO AUTOMATICO Mínimo de 200 choques (200 Joules, carga, plena, bateria em boas condições). • Utilização horizontal ou vertical. • Gravação de eventos para posterior análise. • Conexão com PC via USB. Choque Bifásico. • Autodiagnóstico de funções e bateria. Software de conexão, download e gerenciamento de dados via PC. • Acesso fácil às pás para uso e reposição. • Resistente a quedas	1	Instramed	10.489,00	10.489,00



ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo
Av. José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, CEP 65.380-000
Bom Jardim/MA

SITE: www.bomjardim.ma.gov.br

Francisco Alves de Araújo
Prefeito



Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: 201710091627101905.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br.

Verifique a autenticidade